

2025 年 12 月 26 日

各 位

株式会社東京証券取引所
株式部 取引参加者室

2025 年 9 月中間期 東証総合取引参加者 中間決算概況

《項 目》

総合取引参加者集計表 1 頁

(参考) 売買高等の状況 2 頁

以 上

【本件に関するお問合せ先】
株式会社東京証券取引所
株式部 取引参加者室
050-3377-8024

総合取引参加者集計表

(単位:百万円)

項目	区分 期	全取引参加者				
		2025年9月(a)	2024年9月(b)	(a)/(b)	2025年3月(c)	(a)/(c)
受入手数料		1,365,809	1,272,192	107%	2,552,946	53%
委託手数料		313,138	292,992	107%	578,893	54%
株券委託手数料		297,999	276,467	108%	547,764	54%
債券委託手数料		1,491	1,534	97%	2,982	50%
受益証券委託手数料		10,684	11,442	93%	22,253	48%
引受け・売出し手数料		90,333	115,506	78%	231,319	39%
募集・売出しの取扱手数料		114,996	122,750	94%	239,170	48%
その他の受入手数料		847,247	740,847	114%	1,503,465	56%
トレーディング損益		231,191	327,266	71%	548,513	42%
株券等トレーディング損益		▲ 69,714	▲ 21,344	—	▲ 114,649	—
債券等トレーディング損益		197,412	271,253	73%	466,254	42%
その他のトレーディング損益		103,463	77,329	134%	196,870	53%
金融収益		1,104,995	951,914	116%	1,934,325	57%
信用取引収益		74,694	73,432	102%	142,589	52%
有価証券貸借取引収益		384,093	401,987	96%	783,295	49%
受取配当金		302,533	297,748	102%	592,715	51%
受取債券利子		17,690	11,038	160%	23,277	76%
受取利息		130,356	110,322	118%	228,316	57%
営業収益		2,712,665	2,561,913	106%	5,057,972	54%
金融費用		784,147	648,850	121%	1,316,473	60%
信用取引費用		9,014	5,187	174%	10,310	87%
現先取引費用		424,201	345,777	123%	716,236	59%
有価証券貸借取引費用		190,319	180,745	105%	337,664	56%
支払利息		150,396	90,906	165%	208,717	72%
純営業収益		1,928,469	1,913,022	101%	3,741,463	52%
販売費・一般管理費		1,450,202	1,396,431	104%	2,779,505	52%
取引関係費		319,774	304,933	105%	612,553	52%
人件費		527,869	522,864	101%	1,022,491	52%
不動産関係費		107,520	108,980	99%	216,997	50%
事務費		282,064	272,875	103%	550,970	51%
減価償却費		68,150	62,119	110%	126,318	54%
租税公課		39,476	33,604	117%	67,628	58%
営業損益		478,244	516,571	93%	961,932	50%
営業外損益		11,242	10,033	112%	37,084	30%
経常損益		489,497	526,611	93%	999,013	49%
特別損益		31,329	46,685	67%	10,397	301%
税引前当期純損益		520,820	573,295	91%	1,009,393	52%
法人税等		159,470	108,951	146%	239,992	66%
法人税等調整額		▲ 2,782	61,130	—	45,797	—
当期純損益		364,092	403,171	90%	723,557	50%

経常損益黒字会社数／全社数	75/85	74/86		72/85	
当期純損益黒字会社数／全社数	76/85	74/86		71/85	

(注1) 2025年9月末現在の総合取引参加者(リモート取引参加者を除く)を対象としている。

(注2) 決算数値の集計は、2025年4月1日から2026年3月31日までの間に決算日を迎える取引参加者を対象としている。

(注3) 外国法人については本邦支店の数値を採用している。

(注4) 決算修正処理を反映させて報告した会社については、当該数値を採用している。

(参考) 売買高等の状況

項目 \ 期	2025年9月(a)	2024年9月(b)	(a)/(b)	2025年3月(c)	(a)/(c)
東証1日平均売買高	3,103百万株	2,636百万株	118%	2,713百万株	114%
東証1日平均売買代金	59,494億円	53,447億円	111%	53,357億円	112%
総 売 買 高	909,122百万株	751,381百万株	121%	1,536,692百万株	59%
総 売 買 代 金	17,406,617億円	16,288,601億円	107%	32,114,091億円	54%
受 託 売 買 高	803,102百万株	668,152百万株	120%	1,360,233百万株	59%
受 託 売 買 代 金	15,059,869億円	14,211,839億円	106%	27,933,242億円	54%
受 託 比 率	87%	87%	—	87%	—
1株当たり受託売買代金	1,875円	2,127円	88%	2,054円	91%
株券現物委託手数料	2,892億円	2,656億円	109%	5,268億円	55%
株券委託手数料率	0.02%	0.02%	—	0.02%	—

(注) 受託比率＝受託売買代金÷総売買代金

株券委託手数料率＝株券現物委託手数料÷受託売買代金